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[Finansministeren.] 
terne ved Storstrømsbroen, der dækkes ved 
Benzinafgiften. Blandt de nye Anlægs- 
arbejder, der agtes paabegyndt, maa særlig 
nævnes Dobbeltsporet Randers-Aalborg, 
hvortil Jordarbejderne er under Udførelse 
i Henhold til Beskæftigelsesloven. Den 
overvejende Part af Statsbanernes Anlægs- 
udgifter er imidlertid Fortsættelse af allerede 
paabegyndte Anlæg. 

Vedrørende de Anlægsarbejder, der hen- 
hører under den almindelige Statsforvalt- 
ning, er der paa Forslaget opført en Brutto- 
udgift paa 11,9 Mill. Kr. Herunder maa 
særlig nævnes Krigsministeriets og Marine- 
ministeriets Afsnit, der lægger Beslag paa 
henholdsvis 4,6 og 2,5 Mill. Kr. Største 
Parten af disse Udgifter medgaar til Op- 
førelse af Kaserner og andre Bygningsarbej- 
der, der hænger sammen med den nye 
Militærordning. Endvidere maa nævnes 
Undervisningsministeriets Afsnit, der viser 
en Bruttoudgift paa 2,6 Mill. Kr. Af dette 
Beløb medgaar 1 Mill. Kr. til Opførelse af 
en Nybygning for Tandlægeskolen og Den 
farmaceutiske Læreanstalt og ca. 740 000 
Kr. til Polyteknisk Læreanstalts Nybyg- 
ninger. 

Under Afsnittet for Tilgodehavender 
og Udlaan er der opført en Bruttoudgift 
paa 16,1 Mill. Kr., hvoraf 8,3 Mill. Kr. 
dækkes ved Afdrag, Indfrielser o. lign. 
Der er herunder opført 2,3 Mill. Kr. som 
Laan til Oprettelse og Udvidelse af mindre 
Landbrug, Gartnerier og Havebrug, til 
hvilke Formaal der desuden er opført 3,4 
Mill. Kr. paa Statslaanefondens og 1 Mill. 
Kr. paa Jordfondens Budget. Endvidere 
er der opført 1 Mill. Kr. i Henhold til Loven 
om Opførelse og Udleje af Arbejderboliger 
paa Landet, hvortil der samtidig er opført 
1 Mill. Kr. paa J ordfondens Budget. 

Hvad de øvrige Afsnit angaar, skal jeg 
gøre opmærksom paa, at der under Udgifts- 
posten for Værdipapirer er opført et Beløb 
paa ca. 18 Mill. Kr. til Overtagelse af 
Aktiemajoriteten i Københavns, Lolland- 
Falsters og Bornholms Telefon-Aktieselska- 
ber i Henhold til den Nyordning, der er 
truffet paa dette Omraade. 

Endelig skal nævnes, at der til Afdrag 
paa den faste Statsgæld er afsat et Beløb 
paa 38,2 Mill. Kr. 

Nettoresultatet af de forskellige Poste- 
ringer er en UdgiftssaIdo paa 85,6 Mill. Kr., 
der opføres som Forøgelse af Skatkammer- 
beviser og Bankgæld. 

Hvad Finanslovforslaget som Helhed 
angaar, er det min Opfattelse, at Indtæg- 
terne maa siges at være ret forsigtigt bud- 

getteret, men paa den anden Side maa man 
ogsaa regne med, at der paa Forslaget vil 
blive optaget yderligere Udgifter i' Vinterens 
Løb, ligesom der jo ogsaa skal vedtages en 
Tillægsbevillingslov, inden de endelige Bevil- 
linger for Finansaaret 1939-40 bliver 
fastsat. 

Som fremhævet af Statsministeren ved 
Rigsdagens Aabning er der forskellige Træk 
i Udviklingen, som tyder paa, at vi gaar 
en noget lettere Situation i Møde. Den 
Afspænding, som er sket i de internationale 
Forhold, kan formentlig ventes at ville 
skabe større Tillid og Ro inden for det 
økonomiske Liv ude og hjemme og der- 
igennem at virke som en Tilskyndelse til 
større Aktivitet. Ser vi paa vore egne For- 
hold, synes adskillige Forudsætninger for en 
saadan forøget Virksomhed ät være til Stede. 

Den Prisstigning, som i Fjor blev særlig 
følelig for en Række af de Raastoffer, vi 
skal hente hjem fra Udlandet, er, som idé 
foreliggende Engrospristal viser, i Aar blevet 
afløst af et Prisfald, der til at begynde med 
var ret stærkt, men efterhaanden er blevet 
svagere og nu efter Tallene for de sidste 
Maaneder at dømme synes at, være endt i 
en Tilstand med større Stabilitet i Pris- 
forholdene. 

Jeg skal i saa Henseende nævne enkelte 
Tal af særlig Betydning for det danske 
Importbehov, idet jeg gør opmærksom paa, 
at Tallene er beregnet i Forhold til et Pristal 
paa 100 for 1935. For Brændselsstoffer var 
Engrospristallet i August i Fjor 136, i Maj 
i Aar 110 og derefter 103-102 i de tré 
Maaneder fra Juni til August. For Jern 
og Metaller har Tallene til de samme Tidér 
været henholdsvis 127, 120 og 119, og for 
Træ og Papir henholdsvis 137, 118 og 
116-113. Af andre Varer skal jeg nævne 
Tekstil og Konfektion, hvor Pristallet i 
August i Fjor var 114, medens det siden 
Maj i Aar har været 106, samt Huder, Læder 
og Skotøj, hvor der samtidig har været et 
Fald fra 124 til omkring 105. 

Det skiftende Prisniveau har utvivl- 
somt øvet en hemmende Indflydelse paa Pro- 
duktionen og ført til en Formindskelse af 
Lagerbeholdningerne, ligesom Prisstignin- 
gen for Jern og Træ m. v. har begrænset 
Byggevirksomheden. Under et mere stabilt 
Prisniveau kan man regne med, at denne 
Tilbageholdenhed vil fortage sig, saa at 
Produktionen igen gaar frem. Hertil kom- 
mer, at Priserne paa vore Landbrugspro- 
dukter nu staar i et langt gunstigere Forhold 
til Priserne paa Importvarerne, end Tilfæl- 
det var for en Tid siden. Medens det sam- 
lede Engrospristal for Importvarer er faldet 


